¶ Cõia uero sunt hæc: mot?: qes: numerus: figura etiã ma-  
nirudo. Talia nãq; nullius sunt ppria sensus: sed oibus cõia  
sunt. Etenim tactu motus qdã sensibilis est atq; uisu.

¶ Per accidẽs at sensibile dẽ ut si album oliarii filius sit: p ac-  
cidẽs. n. hoc sentit qa albo qd̃ sentit: id accidit. ¶ Quapp & ni-  
hil ipse sensus ad huiuscemodi sensibilib? patiẽ: ut talia sunt.

Cor<sup>m</sup> ¶ Nũc fit ut intel-  
ligere & considerare cũ  
uolum? infra sit sitũ  
ptate nō aut sentire  
sz ip̃m sensibile, ades-  
se necesse est.

Que de potẽtia deã  
sũt breuiter resũmit.

Con<sup>o</sup> anq; d̃sensio?  
sigillatim tractet pri-  
mũ de sensibilib? cõ-  
stituendum est.

Differẽtie sensibilis  
p se & p accidens.

Actu sen-  
ire assimi-  
lat p̃cepta  
n. mō tñ  
differẽti.

1<sup>o</sup> diuisio  
sensibilis  
2<sup>o</sup> diuisio  
sensibilis  
Sensibile  
ppriũ

Sensibile  
õmune

Sensibile  
accidẽs.

# Liber primus

Sensibilia ppria & cōmunia nō eodem mō cē p se sensibilia.

¶ Eorū at quæ p se sentiunt illa sunt ppria sensibilia q̄ ppria sunt: & ad quæ substantia uniuscuiusq; sensus est apta.

¶ Tractatus quintus. ¶ Capitulū primum.

1<sup>o</sup> Color ē visibile.

Vius igit̄ uisus p̄ceptiu<sup>9</sup> id est uisibile. Visibile uero est color: & id qd̄ oīone qd̄ dē explicare ac dicere licet. Noīe at̄ caret atq; idip̄m maxie patebit cū ulterio<sup>9</sup> pcedemus. ¶ Visibile igit̄ est color: hic at̄ est id qd̄ ē i eo qd̄ p se uisibile est: p se uero nō tōne sed quia in se cām hēt ut sit uisibile.

2<sup>o</sup> Color nō rōne s̄ p se visibile est.

3<sup>o</sup> Color sine lumine uideri nō pōt.

Cor<sup>m</sup> Quo fit ut de lumine & perspicuo prius sit determinādū.

¶ Color at oīs motiu<sup>9</sup> est ei<sup>9</sup> quod est p̄spiciuū actu: & id est ipsius natura. Quapp nō est uisibile absq; luce: sed oīs uniuscuiusq; color i lumine sane uideēt. ¶ Quāobrē qdnā sit ip̄m lumē: prius dicere declarareq; oportet. Est igit̄ aliqd̄ p̄spiciuū.

¶ Perspicuū at̄ id dico: qd̄ est qd̄ uisibile. Nō est at̄ ut simpliciter dicā per se: sed per alienū colorē uisibile. Atq; res talis est aer & aqua & solidorū cōplura ut uitrū & glacies & huiusmodi corpa: nō. n. aqua uel aer ut ē aqua uel aer p̄spiciuū ē: sed q̄ natura eadē iest i his utrisq; & in p̄petuo sup̄o corpore.

4<sup>o</sup> Que potētia, p̄spicua sunt tenebre aliqui sūt q̄ aut̄ semp̄ actu, plucēt nūq;.

¶ Lumen at̄ actus est huiuscā perspicui ea nimirū rōne qua perspicuū est. At id ē potētia: i quo nūc idip̄m iest: nūc tenebræ: atq; lumē quasi p̄spicui color est: cū est p̄spiciuū actu ab igne uel ab huiuscemodi corpore: q̄le est ip̄m superū corpus: nā huic iest aliqd̄ unū & idē. ¶ Quid igit̄ est p̄spiciuū dixim<sup>9</sup>: & qd̄ etiā lumē: nā neq; ignis est: neq; oīno corpus. neq; corporis ē ulli<sup>9</sup> defluxus: ēct. n. quoddā hoc quoq; pacto p̄fecto corpus: sed ē ignis uel huiuscemodi cuiusdā i p̄spicuo p̄ntia corporis. ¶ Fieri nāq; nō pōt ut i: eodē sint duo corpora simul.

5<sup>o</sup> Et si corpora lucida ut ignis sol & astra lumē p̄stent i perspicuo sue lucis spēm. nō tñ lumen. aut ignis aut sol aut astrū. aut ab illis corporib<sup>9</sup> defluxus eē potest.

¶ Videēt at̄ tenebris cōtrariū esse lumē: at tenebræ priuatio sunt talis habit<sup>9</sup>: atq; ignis uel corporis talis absentia a p̄spicuo: quare patet huiusce p̄ntiā eē lumē. ¶ Atq; nō recte dixit Empedocles & si q̄s itidē censuit. lumē ferrī atq; extēdi tandē inter terrā & cōtinens. nosq; idip̄m latere. ¶ Hoc. n. & rōnis moetas egredit<sup>9</sup>: & est p̄ter ea nimirū quæ apparent: in puo nāq; spacio mot<sup>9</sup> fortasse lateret: sed ab ortu solis ad occasū tāti corporis motū latere: magna nimirū p̄fecto ē postulatio.

Cor<sup>m</sup> Un̄ fit ut Emp. absurde satis censuerit lumē iter terrā & p̄tinētis celi ambitū ferrī. nosq; iterdum latere.

6<sup>o</sup> Perspicuū corpus colorib<sup>9</sup> (quoz tñ susceptiuū est) uacat. & ut de se iuisibile est.

¶ At q̄ coloris qd̄ id est susceptiuū qd̄ colore uacat: soni at̄: id qd̄ sono. Vacat at̄ colore perspicuū ip̄m: & iuisibile uel id

¶ Perspicui diffinitio.

¶ Quod non sit corpus ipsum lumen p̄bat. Primo Secundo quod lumen non sit corporis defluxus. Probato

# De anima

quod uix tandem uidetur: quale id esse uidetur: quod tenebris est affectus: atque tale est ipsum ut patet perspicuum actum non cum est perspicuum actu: sed cum potentia: eadem enim natura modo est tenebrae modo lumine.

**C** At uero non uniuersa uisibilia in lumine sunt uisibilia, sed solum uniuscuiusque proprius color. Nonnulla namque in lumine quidem non uidentur: in tenebris autem efficiunt sensum: ut ea quae apparent ignea atque splendent. Haec autem nonie caret uno ut fungus cornu piscium capita & squamae & oculi: sed nullius horum proprius color uidetur: atque quam ob causam haec uisibilia sunt: alia uero est.

**C** Nunc tamen patet id inquam quod in lumine uidetur esse colore: quod circa sine lumine non uidetur. **C** Haec est enim sane coloris ratio esse inquam eius motuum quod est perspicuum actu. Actus autem perspicuus lumine est uti diximus. **C** Id ita esse ex eo tanquam e manifesto signo patere potest: nam si quis per se id quod habet colore super ipsum uisum posuerit, non sane uidebit sed color quidem mouet perspicuum ut aerem: ab hoc autem cum sit continuus sensus instrumentum mouetur.

**C** Non enim hoc loco recte sentire uidetur Democritus: qui quidem putat, si medium spacium uacuum fiat: formicam etiam si sit in caelo exacte perfecteque uideri. **C** Etenim ipsum fieri non potest uisio namque fit patiente aliquid sensitiuo: at ut patiat ab ipso colore qui uidetur fieri nequit. Restat igitur ut a medio: quare necesse est aliquod esse medium inter colore ipsum & uisum: quod si id uacuum fiat non modo non exacte sed neque quicquam omnino uidetur: quam igitur ob causam necesse est in lumine colore uideri diximus. **C** At igni in utrisque plane uidetur: in tenebris inquam atque in lumine: id autem necessario accidit. Ipsum enim perspicuum ab hoc perspicuum fit.

**C** Eadem autem est & de sono & de odore etiam ratio: nihil enim ipsorum sensus instrumentum tangens efficit sensum: sed ab odore quidem & sono mouetur medium: ab hoc autem utrunque sensuum instrumentum. Quod si quis per se super ipsum instrumentum sensus uel id quod sonat uel id quod olet posuerit: nullus profecto sensus efficietur similimodo res sese habet in tactu & etiam gustu: sed non apparet: quam autem ob causam: postea dicetur ac patebit.

**C** Atque medium quidem in sonis est aer: in odoribus autem nomine uacat. Nam ut perspicuum in colore communis est quidam affectus in aere atque aqua: sic alius quidam in odoribus est affectus qui quidem inest in his utrisque in aere

7<sup>a</sup> § Et si proprius uniuscuiusque rei color uideatur in lumine non tamen omnia uisibilia spectant in lumine.

Recoligendo probatur colore sine lumine uideri non posse.

Cor<sup>m</sup> Non recte Democritus putauit si totum quo cernimus spacium uacuum esset, expediret acutiusque singula uideri, adeo ut medio interstite uacuo, formica in caelo a nobis exactissime & expeditissime uideretur.

Sensus uisus ad alios cooperat sensus.

Probatio prima

Probatio secunda

Probatio

Duo patet ignis uideatur.

inquinā & aqua. Vident enim & animalia ea quae uersant in aquis sensum odorishae. Verum homo ceterumque animalia quae degunt in terra: atque respirant: nequeunt sine respiratione olfacere: & causa etiam huiusmodi posterius explicabitur.

¶ Tractatus sextus. ¶ Capl'm primum.

1<sup>a</sup> § Postquam de visu dictum est de auditu determinatio incumbit.

2<sup>a</sup> § Sonus actu (si percipi debeat) fit iter corpus sonans & auditum.

3<sup>a</sup> § Sonus non fit sine motu.

4<sup>a</sup> § Non ex quorumcunque corporum percussione elicitur sonus.

5<sup>a</sup> § Sonus et in aere et in aqua editur, sed in aqua subobscurius.

6<sup>a</sup> § Et si aer sonoriore sit aqua non sufficit tamen ad soni editionem.

7<sup>a</sup> § Cum fiat sonus spiritus redditur echo et si non semper audiat.

8<sup>a</sup> § Non longe distat a uo quod antiqui audiendi facultatem uacuo attribuerunt.

**N**unc autem post haec de sono & auditu determinemus oportet. Est itaque sonus duplex. Quidam enim est actu: quidam potentia sonus. Nam corporum quaedam non habent dicimus sonum: ut spongia lana & huiusmodi: quaedam habent: ut aes & quaecumque solida leniaque sunt: quae possunt sonare: id est iter se & auditum: sonum efficere.

¶ Fit autem actu sonus alicui semper ad aliquid & in aliquo. Ictus est enim qui sonum efficit ipsum. Quapropter fieri non potest: ut si unum sit corpus sonus efficiat. Quippe cum aliud sit id quod uerberat: aliud quod uerberatur. Quare id quod sonat: ad aliquid sonat. ¶ Sine autem latitudo non efficitur ictus. ¶ Atque uti diximus: non quorumuis ictus corporum sine ullo discrimine sonus est. Nullum enim efficit sonum: si percussa fuerit lana: sed aes & quaecumque sunt lenia concavaque: aes quidem quia corpus est leue. Concava uero quae per reflexiones quae plures post primum efficiunt ictus: quippe cum non possit aer motus ac agitur exire.

¶ Praeterea auditur quidem sonus & in aere & in aqua. ¶ At uero nec aer est auctor soni: nec aqua: sed opus est: ut iter sese solidorum corporum atque ad aerem ictus fiat. Quod quidem tum fit: cum aer percussus permanet: neque diffunditur. Quapropter si cito uehementerque percussus: sonat. Opus est enim ut percipientis motus diffusionem praueuiat aeris: perinde atque si cumulum aut aceruum arenae cum fertur uelociter quispiam uerberet.

¶ Fit autem echo sonus in qua is qui post sonum resultat cum aere factus unus ob uas uel locum qui terminauit ipsum atque dissolui prohibuit: inde resilit ueluti pila repulsus: uideatur autem talis sonitus fieri semper: sed non semper clarus efficitur: nam & in sono perinde atque in lumine fit lumina enim semper refranguntur: alioquin non fieret lumen ubique: sed essent extra locum eum tenebrae: quo radii solus perueniunt. Verum non ita semper refranguntur ut umbram efficiat qua terminare lumen solemus: quod quidem tum fit. Cum ab aqua uel aere ceterisque leuibus ut patet reflectitur

¶ Recte autem a ueteribus audiendi uacuo tribuitur auctoritas: nam aer uacuum esse uideatur. Is autem est qui audire facit. Cum continuus unusque fuerit agitatus. Verum quia fragilis est non personat: nisi

Soni diuisio.

Cor<sup>m</sup>

Diffinitio

## De anima

id quod est percussum sit lenis. Tū enim unus ipse simul ob planitiam ipsam euadit lenis namque corporis planū est unū. Id igitur sonū efficit: quod mouet usque ad auditū cōtinueatione aerē unū.

**C** Inest autē auditui quāda in situs aer: atque cum auditus in aere sit. Cū externus aer mouetur: & internus mouetur ac agitur. Quapropter animal non omni audit ex parte: neque quouis aer pertransit & penetrat: quippe cum animatum non habeat aerē ubique: quo possit quouis sua parte moueri.

**C** Ipse igitur aer uacat ex se: sono quia facile dispergitur ac dissoluitur: uerū cū prohibetur dissolui motio tū ipsi est sonus. At is aer qui in auribus est collocatus est cōditus: ut sit immobilis. Atque hoc ut exacte sentiat differentias omnes motus. Et propter hoc in aqua et audimus: quia non ingreditur in ipsum insitum aerē: nec in aurem ob obligatas ipsi aqua. Quod si acciderit non audimus: nec itē si ægrotauerit ipsa membrana. Quēadmodū etiā non uideamus cum ea pellis ægrotat quæ pupillam complectitur.

**C** At enim signū id est audiendi uel non audiendi: nam auris semper perfonat p̄ inde ac cornu. Semp̄ enim aer insitus motu suo quodā in auribus agitatur. Verū ipsa sonus alienus est & non proprius: & propterea ueteres uacuo nos inquirunt audire, ac perfonante: quia audimus eo quod determinatum aerem habet.

**C** Sed utrū horum duorum sonet. Utrū id quod uerberatur: an id quod uerberat. At constat utrūque sonare: modo autē diuerso. Sonus enim motio est eius: quod eo motu moueri potest: quo mouentur ea que resiliunt a corporibus leuibus. Cū quāspia percutit. Hæc omne quoduis tā uerberatum quā uerberans sonū efficit: uti diximus. Non enim ut patet sonus efficitur: si acus feriat acū: sed opus est ut id quod uerberatur sit planū: quo simul aer inde resiliat: totusue cōcutiatur.

**C** Atque differentia sonorum actu sono manifestæ fieri solent. Nam ut absque lumine non uidentur colores: sic neque acutum graueque sine sono discernitur: hæc autē a tangibilibus translatione dicuntur. Acutum namque multū in breui tempore sensum mouet: graue uero longo in tempore parū. Non igitur idē est acutum & uelox: neque graue tardūque sed fit alterius quodē motus propter uelocitatē talis: alterius autē talis ob tarditatē. Et similia esse uidentur acuto atque obtuso: quæ sunt in tactu. Nam acutum quidē quasi pungit: obtusum autem quasi pellit: quia illud in pauco: hoc in multo tempore mouet. Quare fit ut illud sit uelox: hoc tardum.

Cor<sup>m</sup> nimirum igitur auditui naturalis & genitusque aer inest.

Cor<sup>m</sup> Sit etiā ut animal non audiat omnibus membris sed eo dumtaxat in quo nam portionē aeris intexuit.

9<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Zler quodcūque ipse in sonus est.

10<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Internus aer auribus insitus immobilis est.

Questio an uerberans an uerberatum sonet.

Differentie sonorum actu.

Probatio prima

Probatio secunda

12<sup>o</sup>.

# Libec secundus

11<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Vox solus ē  
aiantis z nō oīuz.

**C** Atq; de sono qdē determinatū sit hacten<sup>o</sup>. **C** Vox at lo-  
nus qdā est aiantis: nīl enim inaiatorū uocē hēt: sed sil'itudine  
quādā dicunt uocē emittere: ut tibia lira cæteraq; iaiata: quæ  
cunq; extensionē concentum & locutionē hñt: horū enī soni  
siles esse uoci uident: quia uox & hæc eadē hēt. At qui cōplu-  
ra sunt aialium quæ nō eliciunt uocē: ut ea quæ sanguinis ex-  
pertia sunt. Et eorū quæ sanguinē hñt pisces: atq; id nō absq;  
ratione: si quidē sonus motio quādā aeris est: sed qui uocem  
dicuntur emittere ut acheloi fluuii pisces: ii branchiis sane so-  
nitant: uel aliqua simili parte.

12<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Vox son<sup>o</sup> est  
aialis s; neq; oīs ne-  
q; ab omni corpis  
parte.

Quēadmodū ligue  
duplex est offm̄ ita  
spūs quez anhelitu  
ducimus z alternā-  
ti emittim<sup>o</sup> duplex  
est vsus.

**C** Vox autē & sonus aialis: & nō quauis efficiē sine discrimi-  
ne parte: sed cum aliquo pcutiente aliquid & in aliquo qd  
quidē est aer sonus effici solet: iure profecto uocē aialium  
ea solū habebunt quæ suscipiunt aerē. ¶ Iam enim ipsa natu-  
ra ut ad gustum & locutionē utit lingua: quorū gustus qui-  
dem necessarium est: quapropter pluribus iest iterprætatio  
uero est grā boni: sic & aere qui respiratione trahit ad duas  
utitur operationes: ad internum inquā disponēdum calorē:  
quod quidē est necessarium & causam in aliis explicabimus:  
& ad uocem etiam conficiendam ob bonum.

13<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Respirādi or-  
ganū guttur ē cui<sup>o</sup>  
cā pulmo est.

**C** Instm̄ autē respirādi fauces sunt: pulmoq; id est gratia  
cui<sup>o</sup> est ista pars. Nā ea quæ gradiunt hac i pte plus hñt calo-  
ris: q; cætera. Is pterea loc<sup>o</sup> q; circa cor ē: p m<sup>o</sup> respiratiōe nimi-  
rū eget. Iccirco necessariū ē aerē igredi respiratiōe attractū.

Vocē fieri cū qdā in-  
tentiōe affectione uel  
significādi pbat.  
primo.

**C** Quare uox est ictus aeris respiratione attracti: qui quidē  
ab aia fit: ea q; his in partibus collocat ad eam partē q; gurgu-  
lio appellat. ¶ Nō enī oīs quiuis aialis sonus uox est: uti dixi-  
mus: fit enī ut & lingua sonus efficiat: & ēt ut tussientes effi-  
ciunt uocē spirantē aut respiratē: sed aerē detinētē: sed oportet  
& aiatum sit id qd uerberat & aliqua cum imaginatione.  
Vox enim sonus quidē est significatiuus: & nō aeris eius qui  
respiratiōe trahit: uti tussis: sed hoc ferit aerē eū: q; est in gur-  
gulione ad ipm̄. ¶ Signū at est: non posse quēq; edere uocē  
spirantem aut respirantem: sed aerem retinētē. Detinens  
aut enim aerem hoc ipso nimirum mouet.

Vocis dif-  
finitio

Secundo

Cor<sup>m</sup> hinc itē sit co-  
gnitū cur pisces sūt  
sine uoce.

**C** Patet at & quā ob cām pisces uocē nō fundūt: fauces. n. nō  
hñt: at hęc pte nō hñt: q; nō suscipiūt aerē neq; respirāt. Sed q;  
ita dicūt uehemēter aberrāt. Quā at ob cām ali<sup>o</sup> sermo est.

# De anima

## Tractatus septimus.

## Capitulum primum.

1<sup>a</sup> pbatio

2<sup>a</sup> pbatio

3<sup>a</sup> pbatio

4<sup>a</sup> pbatio

Probatio prima

Probatio secunda

Eres modo in odorabilis

**O**E odore uero & odorabili non æque bene atque de hisce quæ dicta sunt discernere determinareque possumus. Non enim si patet quæ sit res: ut sonus uel lumen uel color

¶ Cuius causa est nos non habere hunc sensum exactum. Sed inferiorē cōplurimum animalium sensu. Remisse namque homo olfacit. ¶ Et nihil odorabile percipit absque dolore uel uoluptate propterea quod sensum instrumentum huiusmodi non est exactum atque perfectum.

¶ Atque cōsentaneum est rationi: tam animalium ea quæ duros oculos habent sic sentire colores ut non eorum percipiatur diuersitas: nisi terrore cōtrarioque ipsi: quæ hominum generis odores. ¶ Similitudinem autem rationes sunt uidentur odoratæ ad gustum: et odoris speciei ad species ipsas saporum.

¶ Verum exactiorē gustum habemus quam odoratum: ex eo quia gustus tactus est quidam: quæ quidem sensum homini exactissimum habet: in cæteris namque sensibus uehementer a cæteris animalibus superatur: at tactu longæ cæteris omnibus excellentius percipit. ¶ Quæque prudentissimum est animalium. Iudicium autem est in hominum genere ob hoc ceterum sensus: ingeniosos esse hebetesque: & non ob aliud quicquam. Qui namque sunt duri carne: ii sunt inepti mente. Qui uero sunt molles carne: ii sunt ingeniosi menteque dextri.

¶ Ut autem saporum alius dulcis: alius est amarus. Sic & odorum quosdam dulces: quosdam appellamus amaros. Verum quædam odorem habent saporēque similis rationis. Dulce inquam saporē. Dulceque odorem: quædam cōtra. Sicut & acer est & acerbus odor: & acutus & pinguis. Nam quia odores non sunt uti diximus manifesti & perinde atque saporibus: ideo nomina odorum deducta sunt a saporibus per similitudinem rerum. Alius enim est dulcis: ut croci mellisque: alius acer: ut thimi ac huiusmodi rerum. Idem & in cæteris modus seruatur.

¶ Atque sicut auditus est audibilis atque inaudibilis: & uisus uisibilis atque inuisibilis & quicquid similis sensuum sic: & odoratus est odorabilis atque inodorabilis. ¶ Inodorabile autem multiplex dicitur: nam & id quod omnino caret odore: neque unquam odorem habere potest: & id quod exiguum habet: & id etiam: quod malum tetrūque habet odorem hoc appellari nomine solet: similiter & ipsum in gustabile dicitur.

¶ Fit autem olfactus per medium: ut aerem aut aquam. Etenim animalium ea: quæ in aquis degunt: uidentur odorem sentire: tam habentia: quam non habentia sanguinem. Sicut & ea: quæ uersantur in aere. Horum namque nonnulla odorem alimenti percipiunt eminus: perguntque ad ipsum.

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> De odor & odorabili non usque adeo (ut dicitur) facilis & prompta est dicitur, & natio.

2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Etsi odor difficultis sit nature deprehensio ex saporis tamen similitudine nobis ad hoc patebit aditus.

3<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Quo fit ut animalium prudentissimum dicat homo.

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Olfactus odorabilis est & inodorabilis.

4<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Aer & aqua olfaciendi sunt media.

# Liber secundus